
Ročník 1932, 427

Sbírka zákonů a nařízení
$í£\íu če$ko$lo'ven$kéli.o.

Částka 39. Vydána dne 20. července 1932.

Obsah: (114.—118.) 114. Zákon, kterým se mění zákon ze dne 1. července 1921, č. 258 Sb. z. a n,
jímž se doplňuje zákon ze dne 22. července 1919, č. 438 Sb. z. a n., o státní podpoře při za
hájení soustavné elektrisace. — 115. Zákon, jímž se obnovuje účinnost zákona ze dne 10. 
dubna 1930, č. 47 Sb. z. a n., o odběru některých druhů zboží veřejnými úřady, podniky, ústavy 
a zařízeními. — 116. Zákon o exekuci na podpory v nezaměstnanosti. — 117. Nařízení 
o úředním cejchování zkoušeěů obilí. — 118. Nařízení, kterým se doplňuje § 12, odst. 2., 
a mění § 17, odst. 1., vládního nařízení ze dne 29. února 1924, č. 46 Sb. z a n., obnoveného 
vládním nařízením ze dne 2. října 1931, č. 152 Sb. z. a n., kterým se provádějí některá usta
novení zákona ze dne 14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochraně československé 
měny a oběhu zákonných platidel.

114.

Zákon ze dne 1. července 1932, 
kterým se mění zákon ze dne 1. července 1921, 
č. 258 Sb. z. a n., jímž se doplňuje zákon ze 
dne 22. července 1919, č. 438 Sb. z. a n., 
o státní podpoře při zahájení soustavné 

elektrisace.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

ČI. I.

§ 1 zák. č. 258/1921 Sb. z. a n. se mění a 
bude znítí takto:

„§ 1.
t1) Za všeužitečné elektrické podniky 

mohou býti podle § 4 zák. č. 438/1919 Sb. z. 
a_n. výjimečně prohlášeny též elektrická pod
niky, které v době prohlášení za všeuži
tečné náležejí společnostem (společenstvům), 
v nichž stát nebo ostatní veřejní činitelé uve
dení v § 2 čit. zákona (země, okresy, obce) 
jsou zúčastněni aspoň 25 procenty základního 
kapitálu (kmenového kapitálu, společenstev- 
ních podílů). Na takové podniky se vztahují 
všechny zákonné předpisy platné pro všeuži
tečné elektrické podniky.

(2) Ve stanovách společnosti (společen
stva) podle odst. 1. musí však býti

A) pojata jedna Z těchto alternativ:
1. buď musí býti soukromým činitelům 

zúčastněným na společnosti (společenstvu) 
uložena povinnost, aby po uplynutí 20 roků, 
nejpozději však do 30 roků po prohlášení pod
niku za všeužitečný na vyzvání ministerstva 
veřejných prací státu přenechali pro stát nebo 
pro ostatní veřejné činitele tolik základního 
kapitálu společnosti (společenstva), aby úhrn
ná účast státu a ostatních veřejných činitelů 
byla aspoň 60% základního kapitálu v té době 
vydaného; za tím účelem musí společnost 
(společenstvo) míti v době sjednané při pro
hlášení elektrického podniku za všeužitečný 
aspoň 60% svého základního kapitálu v podí
lech znějících na jméno a musí převzíti ve sta
novách povinnost, že při přechodu těchto po
dílů na stát nebo na ostatní veřejné činitele 
zapíše do seznamu podílů jako majitele toho 
veřejného činitele, který jí bude označen mi
nisterstvem veřejných prací;

2. anebo musí býti společnosti (společen
stvu) uložena povinnost, aby po uplynuti 
20^ roků, nejpozději však do 30 roků po pro
hlášení podniku za všeužitečný přenechala na 
vyzvání ministerstva veřejných prací celý 
elektrický podnik prohlášený za všeužitečný 
státu pro stát nebo pro ostatní veřejné 
činitele;

B) zajištěn státu a ostatním veřejným či
nitelům nejméně takový počet členů předsta
venstva (správní rady, jednatelů) a jiných 
správních orgánů, jakož i kontrolních orgánů

58



428 Sbírka zákonů a nařízení, č. IS5.

(dozorčí rady, revisorů účtů), který odpovídá 
jejich kapitálové účasti;

C) stanoveny podmínky pro převzetí podle 
písni. A) tak, že přejímací cena bude určena 
buď dohodou nebo, nedojde-li k dohodě, okres-' 
ním soudem sídla společnosti (společenstva). 
Zásady ocenění, které budou směrodatnými 
pro dohodu o přejímací ceně, musí býti mezi 
stranami sjednány již při přeměně podniku na 
všeužitečný a podléhají schválení ministrů ve
řejných prací a financí; při určení přejímací 
ceny soudem budiž postupováno v zemích 
české a Moravskoslezské obdobně podle zá
kona ze dne 18. února 1878, č. 30 ř. z., o vy- 
vlastňování k účelu stavby železnic- a provo
zování jízdy po nich, v zemích Slovenské a 
Podkarpatoruské obdobně podle zák. čl. XLI/ 
1881, o vyvlastnění. Hodnota staveb, zařízení 
a jakýchkoli majetkových podstat, pokud byly 
pořízeny z příspěvků poskytnutých veřejnými 
činiteli, budiž vždy vyloučena z přejímací 
ceny.

(3) Použije-li stát práva na převzetí podílů 
podle odst. 2., písni. A),.č. 1, bude povinen, 
pokud strany nesjednaly nic jiného, převzíti 
pro sebe nebo pro ostatní veřejné činitele také 
zbytek základního kapitálu za přejímací cenu 
stanovenou podle odst. 2., písm. C), požádají-li 
o to v té době soukromí činitelé na společnosti 
(společenstvu) v té době zúčastnění.

(4) Kdyby v případě převzetí podle odst. 2., 
písm. A), č. 1, majitel podílu znějícího na 
jméno nepřevedl do tří měsíců po stanovení 
přejímací ceny podle odst. 2., písm. C), tento 
svůj podíl na nabyvatele, kterého mu označilo 
ministerstvo veřejných prací, jest toto mini
sterstvo oprávněno složití přejímací cenu pro 
dosavadního majitele u okresního soudu sídla 
společnosti (společenstva), o čemž budiž spo
lečnost (společenstvo) vyrozuměna. V tomto 
případě je společnost (společenstvo) povinna 
nejpozději do tří měsíců po tomto vyrozumění 
na místo dosavadního majitele podílu znějí
cího na jméno zapsati v seznamu těchto po
dílů nového nabyvatele (veřejného činitele). 
Po uplynutí této lhůty pozbývá podíl veške
rých práv vůči společnosti (společenstvu) a 
tato jest povinna vydati novému nabyvateli 
(veřejnému činiteli) nový podíl na jeho jméno 
znějící.

(5) Podíly společnosti (společenstva) nále
žející státu a ostatním veřejným činitelům 
musí zníti na jméno a smějí býti převedeny 
zase jen na veřejné činitele; tento převod se 
může státi jen se souhlasem ministerstva ve
řejných prací, kteréžto omezení převoditel- 
nosti jest vyznačiti na těchto podílech. Státu

přísluší vždy předkupní právo na podíly nále- 
.žející ostatním veřejným činitelům.

(G) Všechna právní jednání, majetkové 
převody, podáni, knihovní zápisy, jakož i li
stiny, jichž jest třeba k provedení ustanovení 
tohoto paragrafu a k založení společností (spo
lečenstev) v odst. 1. uvedených, jsou na pod
kladě osvědčení ministerstva veřejných prací 
osvobozeny od kolků a poplatků.

(7) Ministerstvu veřejných prací přísluší 
právo dozírati, zda všeužitečné elektrické pod
niky slouží soustavné elektrisaci."

čí. II.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení a provésti jej se ukládá ministru veřej
ných prací v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Udržal v. r.

Dostálek v. r.

115.

Zákon ze dne 1. července 1932,
jímž se obnovuje účinnost zákona ze dne
10. dubna 1930, č. 47 Sb. z. a n., o odbeni 
některých druhů zboží veřejnými úřady, pod

niky, ústavy a zařízeními.

Národní shromáždění republiky česko
slovenské usneslo se na tomto zákoně:

Čl. I.

Ustanovení zákona č. 47/1930 Sb. z. a n. 
platí do dne 31. prosince 1933.

Čl. II.
Zákon tento nabude účinnosti dnem vyhlá

šení. Provedou jej všichni členové vlády.

T. G. Masaryk v. r. 
Udržal v. r.,

též za ministra Dr. Beneše.
Dr. Slávik v. r.
Dr. Trap! v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Hůía v. r.
Dostálek v. r.

Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Franke v. r.
Dr. Šrámek v. r.


